
 

 

ICS 03.200 

A 22 

 DB52 
贵 州 省 地 方 标 准 

DB52/T 1401.11—2020 

山地旅游 第 11 部分：图形符号 

Mountain tourism Part 11:Graphicl symbols 

 

 

 

2020 - 09 - 17 发布 2021 - 01 - 01 实施

贵州省市场监督管理局   发 布  





DB52/T 1401.11—2020 

I 

目  次 

前言 ................................................................................ II 

引言 ............................................................................... III 

1 范围 .............................................................................. 1 

2 规范性引用文件 .................................................................... 1 

3 术语和定义 ........................................................................ 1 

4 图形符号 .......................................................................... 2 

5 应用 ............................................................................. 10 

索引 ................................................................................ 12 

英文对应词索引 ...................................................................... 14 

 



DB52/T 1401.11—2020 

II 

前  言 

DB52/T 1401《山地旅游》拟分部分出版，各部分将按照应用的领域进行划分。 

本文件为DB52/T 1401的第11部分。 

本文件按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起

草。 

请注意本文件的某些内容可能涉及专利内容。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。 

本文件由贵州省文化和旅游厅提出并归口。 

本文件起草单位：贵州大学旅游与文化产业发展研究院、贵州景心创意规划有限公司、湖南独领标

识工程有限公司。 

本文件主要起草人：金颖若、盘晓愚、罗阳、王家玉、吴涛。 

 



DB52/T 1401.11—2020 

III 

引  言 

图形符号直观、醒目，是传达公共信息的重要形式；以图形符号传达公共信息是一种国际惯例。与

旅游有关的图形符号对游客具有引领、敬告作用，对潜在的游客也能起到宣传作用。 

目前已颁布实施的GB 2894 安全标志及其使用导则、GB 13495.1 消防安全标志第1部分：标志、GB/T 

10001.1 公共信息图形符号 第1部分：通用符号、GB/T 10001.2 标志用公共信息图形符号 第2部分：

旅游休闲符号、GB/T 10001.4 标志用公共信息图形符号 第4部分：运动健身符号、GB/T 10001.5 标志

用公共信息图形符号 第5部分：购物符号、GB/T 10001.6 标志用公共信息图形符号 第6部分：医疗保

健符号、LB/T 001 旅游饭店用公共信息图形符号，除去重复约有图形符号500个。但这些图形符号尚不

能涵盖与旅游有关的所有公共场所及相关设施、相关服务和相关活动；而且随着科学技术的进步和旅游

业的发展变化，特别是贵州山地旅游的快速发展，出现了许多新设施和新业态，现有图形符号已无法满

足现实需求。因此，为适应新形势，有必要在原有图形符号的基础上，对缺漏和新出现的条目进行增补。

同时作为地方标准，在增补的图形符号中，尤其注意增加具有贵州特色的内容。 

本标准是贵州山地旅游标准体系的组成部分，旨在推动规范使用图形符号，提升旅游服务管理水平。 

 





DB52/T 1401.11—2020 

1 

山地旅游 第 11 部分：图形符号 

1 范围 

本标准规定了山地旅游图形符号及应用。 

本标准适用于旅游景区、游客集散地（如商业中心、车站、机场、码头等）、旅游景区周边道路等

公共场所及相关设施。具体用于导向系统中的位置标志、导向标志、平面示意图、区域功能图、街区导

向图等导向要素设计，也适用于图形标志尺寸大于10 mm×10 mm的出版物及其他信息载体。 

2 规范性引用文件 

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，

仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本

文件。 

GB 2894  安全标志及其使用导则 

GB/T 10001.1  公共信息图形符号 第1部分：通用符号 

GB/T 10001.2  标志用公共信息图形符号 第2部分：旅游休闲符号 

GB/T 10001.4  标志用公共信息图形符号 第4部分：运动健身符号 

GB/T 10001.5  标志用公共信息图形符号 第5部分：购物符号 

GB/T 10001.6  标志用公共信息图形符号 第6部分：医疗保健符号 

GB 13495.1  消防安全标志 第1部分：标志 

GB/T 15565.1  图形符号 术语 第1部分：通用 

GB/T 16766  旅游业基础术语 

GB/T 17695  标印刷品用公共信息图形标志 

GB/T 20501.1  公共信息导向系统导向要素的设计原则与要求 第1部分：总则 

LB/T 001  旅游饭店用公共信息图形符号 

DB52/T 533.1  农家乐 第1部分：经营管理规范 

DB52/T 1174  贵州省乡村旅游客栈服务质量等级划分与评定 

3 术语和定义 

GB/T 15565.1、GB/T 20501.1确立的以下术语和定义适用于本文件。 

3.1  

图形符号 graphical symbol 

以图形或图像为主要特征、表达一定事物或概念的符号。  

 

 



DB52/T 1401.11—2020 

2 

4 图形符号   

图形符号见表1。 

表1 图形符号 

序号 图形符号 含义 说明 

01 

 

旅游村寨 

tourism village 

 

表示范围相对明确、具有一定

规模、具备旅游服务条件的村

寨 

02 

 

农家乐 

rural households which offer 

food， accommodation and 

recreational activities 

适用DB52/T533.1确立的术语

和定义 

03 

 

主题饭店 

theme hotel 

 

适用 GB/T 16766 确立的术语

和定义 

04 

 

乡村客栈 

country inn 

 

适用 DB52/T 1174-2017 确立

的术语和定义 

 

 

 

 



DB52/T 1401.11—2020 

3 

表1（续） 

序号 图形符号 含义 说明 

05 汽车露营地 

vehicle campsite 

适用 GB/T 16766 确立的术语

和定义 

06 营位区 

campsite 

 

表示专供露营者露营并提供

配套设施与服务的场地 

07 露营地服务区 

camp service 

 

表示露营地接待游客，为游客

提供咨询、餐饮、康体、购物、

娱乐等服务的场所 

08 野炊区 

picnic site 

 

表示游客用火制作食物的户

外场所 

09 自助厨房 

self-catering kitchen 

表示游客可以自己操作的厨

房 



DB52/T 1401.11—2020 

4 

表1（续） 

10 

 

酒房 

wine cellar 

 

表示餐厅储藏美酒、同时为

VIP 客人私藏定制美酒，并且

供客人品酒赏酒的场所 

 

11 

 

酒庄 

vineyard 

表示以参观酿酒原料种植（如

葡萄园）、美酒酿造过程（如

酒窖），品酒赏酒为主题的综

合性景区 

12 

 

歌舞表演场 

singing and dancing arena 

表示游客观看歌舞表演的露

天场所 

13 

 

采摘 

pick 

表示水果、蔬菜游客可以采摘

的场所 

14 

 

亲子互动 

parent-child interaction 

 

表示进行亲子互动游戏的场

所 

 



DB52/T 1401.11—2020 

5 

表1（续） 

15 家长陪同等待 

wait with parents 

 

表示儿童游乐场家长陪同等

待的场所 

16 家长陪同游乐 

parent-accompanied 

amusement 

 

表示儿童必须由家长陪同的

游乐项目 

17 动物喂食 

animal feeding 

 

表示可以喂食动物的场所 

18 工艺品制作展示 

artifacts making display 

 

表示工艺品制作展示的场所

或活动，如“木雕制作”、“银

饰制作”、“刺绣”、“编织”、

“土法造纸”等 

19 工艺品制作体验 

artifacts making experience

 

表示游客可以体验工艺品制

作的场所或活动 

 



DB52/T 1401.11—2020 

6 

表1（续） 

20 

 

食品制作体验 

food making experience 

 

表示游客可以体验食品工艺

品制作的场所或活动，如“打

糍粑”、“烤酒”等 

21 

 

农事体验 

farming experience 

表示游客可以体验农作物耕

种、收获的场所 

22 

 

古树名木 

antient and rare tree 

表示树龄长或名贵的树木 

23 

 

古民居 

antient dwelling 

 

表示年代久远的民居 

24 

 

古井 

antient well 

 

表示年代久远的水井 

 



DB52/T 1401.11—2020 

7 

表1（续） 

25 自行车道 

cycleway 

 

表示供自行车骑行的道路 

26 跳磴 

blocks of stone for walk in 

water 

 

表示浅水中布设的供人跨步

通过的块石 

 

27 玻璃栈道（桥） 

glass skywalk (trestle) 

 

表示玻璃栈道（桥） 

28 索桥 

rope bridge 

 

表示索桥（吊桥） 

29 网红景点 

instagrammable spot 

 

表示因网络作用而走红的景

点 

 



DB52/T 1401.11—2020 

8 

表1（续） 

30 

 

最佳拍照点 

photogenic location 

 

表示此处拍照效果最佳 

31 

 

观光车站点 

sightseeing station 

表示观光车的站点 

32 

 

游船站点 

boating station 

表示景区内游客上下游船的

位置和设施 

33 

 

骑乘点 

riding point 

 

表示马、牛等乘骑的站点 

34 

 

服装出租 

costumes rental 

 

表示服装出租的场所或服务 

 



DB52/T 1401.11—2020 

9 

表1（续） 

35 轮椅服务 

wheelchair service 

表示提供轮椅服务的场所 

36 免费取用 

free 

 

表示地图、服务指南、书籍等

可免费取用 

37 土特产品 

local specialty 

 

表示购买土特产品的场所，

“土特产品”适用 GB/T 16766

确立的术语和定义 

38 地方工艺品 

local artifact 

表示购买地方工艺品的场所 

39 泥浴 

bog bath 

表示泥浴的场所或服务 

 



DB52/T 1401.11—2020 

10 

表1（续） 

40 

 

药浴 

dipping bath 

 

表示药浴的场所或服务 

41 

 

文化展示 

cultural display 

 

表示展示地方文化的场所，适

用于设置在服务设施和民居

中的小型陈列 

42 

 

充电桩 

charging point 

表示适用于新能源汽车充电

的设施 

43 

 

救援桩 

aid point 

 

表示标注了救援电话、救援方

式等信息的户外桩型构筑物 

 

5 应用 

5.1 应用中如需使用其他图形符号，应在 GB 2894、GB 13495.1、GB/T 10001.1、GB/T 10001.2、 

GB/T 10001.4、GB/T 10001.5、GB/T 10001.6、GB/T 17695、LB/T 001 中选取。 

5.2 表 1 图形符号栏中的正方形边线不是图形符号的组成部分，仅是制作图形符号的依据，应用时仅

使用正方形边线内的图形符号。 

5.3 在使用本标准的图形符号设计导向要素时，应符合 GB/T 20501.1 的要求。 



DB52/T 1401.11—2020 

11 

5.4 本标准图形符号的含义仅为该图形符号的广义概念。应用时，可根据所表达的具体对象给出相应

名称，如含义为“工艺品制作展示”，可给出“木雕制作”、“银饰制作”、“刺绣”、“编织”等具

体名称。 



DB52/T 1401.11—2020 

12 

索  引 

中文含义                                                                  序号 

玻璃栈道（桥）                                                             27 

采摘                                                                       13 

充电桩                                                                     42 

地方工艺品                                                                 38 

动物喂食                                                                   17 

服装出租                                                                   34 

歌舞表演场                                                                 12 

工艺品制作体验                                                             19  

工艺品制作展示                                                             18                      

古井                                                                       24 

古民居                                                                     23 

古树名木                                                                   22 

观光车站点                                                                 31 

家长陪同等待                                                               15 

家长陪同游乐                                                               16 

酒房                                                                       10 

酒庄                                                                       11 

救援桩                                                                     43 

露营地服务区                                                               07 

旅游村寨                                                                   01 

轮椅服务                                                                   35 

免费取用                                                                   36 

泥浴                                                                       39 

农家乐                                                                     02 

农事体验                                                                   21 

骑乘点                                                                     33  

汽车露营地                                                                 05 

亲子互动                                                                   14  

食品制作体验                                                               20 

索桥                                                                       28 

跳磴                                                                       26 

土特产品                                                                   37 

网红景点                                                                   29 

文化展示                                                                   41   

乡村客栈                                                                   04 

药浴                                                                       40 

野炊区                                                                     08 

营位区                                                                     06 



DB52/T 1401.11—2020 

13 

游船站点                                                                   32 

充电桩                                                                     42 

主题饭店                                                                   03 

自行车道                                                                   25 

自助厨房                                                                   09 

最佳拍照点                                                                 30 



DB52/T 1401.11—2020 

14 

英文对应词索引 

英文对应词                                                                序号 

aid point                                                                  43 

animal feeding                                                             17 

antient and rare tree                                                      22 

antient dwelling                                                           23 

antient well                                                               24 

artifacts making display                                                   18 

artifacts making experience                                                19 

boating station                                                            32 

bog bath                                                                   39 

campsite                                                                   06 

camp service                                                                   07 

charging point                                                             42 

costumes rental                                                            34 

country inn                                                                04 

cultural display                                                           41 

cycleway                                                                   25 

dipping bath                                                               40 

farming experiencefree                                                     21 

food making experience                                                     20 

free                                                                       36 

glassskywalk (trestle)                                                     27 

instagrammable spot                                                            29 

local artifact                                                             38 

local specialty                                                            37 

parent-accompanied amusement                                               16 

parent-child interaction                                                   14 

photogenic location                                                            30 

picnic site                                                                08                      

pick                                                                       13 

riding point                                                               33 

rope bridge                                                                28 

rural households which offer food, accommodation and recreational activities 02 

self-catering kitchen                                                      09 

singing and dancing arena                                                  12 

sightseeing station                                                        31 

step of spit of fland                                                      26 

theme hotel                                                                03 

tourism village                                                            01 



DB52/T 1401.11—2020 

15 

vehicle campsite                                                           05 

vineyard                                                                       11 

wait with parents                                                          15 

wheelchair service                                                         35   

wine cllar                                                                     10 

_________________________________ 


